
Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

DECRETO N° 7.611. DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Abre Créditos Adicionais Suplementares 
e Especiais no valor de R$ 5.421.155,20. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições legais e 
conforme disposto na Lei Municipal n° 1.875, de 1° de dezembro de 2023 e na Lei Federal n° 
4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA:  

Art.  1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares e Especiais no valor de R$ 
5.421.155,20 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e um mil, cento e cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos), conforme classificação funcional programática abaixo: 

ÓRGÃO: 02.00—CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
UNIDADE: 02.03 — ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASSEC 
ATIVIDADE: 04.131.0402.2-526 —ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASSEC 
CONTA/ELEMENTO: 6523 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por excesso de arrecadação/Especial) 

6RGAO: 16.00—PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 
UNIDADE: 16.01 — GABINETE DA PROCURADORIA MUNICIPAL 
ATIVIDADE: 04.092.0402.2-524 — ATIVIDADES DO GABINETE DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL 
CONTA/ELEMENTO: 6522 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 43.000,00 (recurso por excesso de arrecadação/Especial) 

ÕRGÃO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 — ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 460 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 57.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 600 — 3.3.90.46.00.00 — AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR:  It$  79.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÕRGAO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-071 — ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
CONTA/ELEMENTO: 670— 3.1.90.03.00.00 — PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 16.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321  
CNPJ 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 1 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

UNIDADE: 05.03 — DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-024 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
CONTA/ELEMENTO: 730— 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 06.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PÚBLICA - SEFAZ 
UNIDADE: 06.01 — DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO 
ATIVIDADE: 04.123.0403.2-033 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL E 
FINANCEIRO 
CONTA/ELEMENTO: 780 — 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 1.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÕRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 — ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 1120 - 3.3.90.46.00.00 — AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 125.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 — ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 980 - 3.3.90.14.00.00 — DIÁRIAS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-112 — TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA ELEMENTO: 1210 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC.A EDUCAÇÃO BÁSICA — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 350.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÕRGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114 — ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1290 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 420.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 1350 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% —EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 1360- 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.364.1201-2-105— APOIO AO ENSINO SUPERIOR 
CONTA ELEMENTO: 1370 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

(9   
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ no 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br página: 2 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.364.1201-2-105 — APOIO AO ENSINO SUPERIOR 
CONTA ELEMENTO: 1370 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA ELEMENTO: 1490 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
FÍSICA 
FONTE RECURSO: 104 — DEMAIS IMPOSTOS VINC.A EDUCAÇÃO BÁSICA — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 160.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-124 — EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1570- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 220.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.366.1201-2-462 —APOIO A CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E 
PLANALTO 
CONTA ELEMENTO: 1650 - 3.3.50.85.00.00 — CONTRATO DE GESTÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

(MOO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.367.1201-2-122 — SUBVENÇÃO A APAE - REPASSE DO FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1710- 3.1.50.43.00.00— SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102— FUNDEB 40% — EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 1720 - 3.3.50.43.00.00 — SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 — FUNDEB 40% — EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 1730 - 4.4.50.42.00.00 — AUXÍLIOS 
FONTE RECURSO: 102 — FUNDEB 40% — EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

óRGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA 
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 —ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
CONTA ELEMENTO: 1750 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 1833 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA 
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br PAgina: 3 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

CONTA ELEMENTO: 1791 - 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 1063 — MIN.CULT/PNAB-POLÍT.NAC.ALDIR BLANC. DE FOM.A  CULT  — 
EX.CORR 
VALOR: RS 59.376,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGAO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 2553— 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 1068 — TRANSF FUNDO  EST  P/ CALAM PÚBL-FECAP — EXERCÍCIO 
ANTERIOR 
VALOR: R$ 528.357,48 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2553— 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 1068 — TRANSF FUNDO  EST  P/ CALAM PÚBL-FECAP — EXERCÍCIO 
ANTERIOR 
VALOR: R$ 4.561,68 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGAO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1890— 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 18.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 1900— 3.1.90.11.00.00— VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 126.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 1920-3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: RS 1.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2007-3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 11616— TRANSF.ESPECIAIS-EMENDA202440740004-CUSTEIO—  EX  
CORRENTE 
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2553— 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 1068— TRANSF.FUNDO  EST  P/ CALAM PÚBL-FECAP-LEI E5T21720/23- 
EX.CORRE 
VALOR: R$ 39.851,35 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 1940— 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2020 — 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGAO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-461 — CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL - CIFRA 
CONTA/ELEMENTO: 2090-3.3.71.70.00.00—RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.02— DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154— ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2220-3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE Cp 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 4 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 54.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2280— 3.3.90.37.00.00 — LOCAÇÃO DE  MAO-DE-OBRA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-166— DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2360— 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 90.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.05 — GERÊNCIA DE FROTAS 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-500—ATIV. DO DEPTO. DE CONTROLE INTERNO DE MÁQU.EQUIP.E  
EST  
CONTA/ELEMENTO: 2480-3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 14.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 —ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2591 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 3494 —BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE — EXERCÍCIO 
ANTERIOR 
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por superávit financeiro) 
CONTA/ELEMENTO: 2611 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 —BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE — EXERCÍCIO 
ANTERIOR 
VALOR: R$ 94.400,37 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081— ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2740 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
FÍSICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2780 - 3.3.90.46.00.00 — AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 62.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 —ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2590 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2610 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 83.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2630 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 

CP  
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.m.gov.br Pagina: 5 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 36.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2650 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARLWEIS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2671 - 3.3.90.14.00.00 — DIARIAS — CIVIL 
FONTE RECURSO: 403 —INCR.TEMP.CUST/PAP/E.INDIV-PROP.205-EX.CORRENTE 
VALOR: R$ 13.580,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 — PROGR PREVINE BRASIL-AÇÕES ESTRAT-EQUIPE SAÚDE 
BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2920 - 3.1.90.11.00.00— VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2950 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 — PROGR PREVINE BRASIL-AÇÕES ESTRAT-EQUIPE SAÚDE 
BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2910- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 15%) — EXERC 
CORRENTE 
VALOR: R$ 29.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  —ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSÓRCIO INTERM.ARSS E 
PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 3111 -3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLIC 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  —ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSORCIO INTERM.ARSS E 
PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 3120-3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PlCB3LIC 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 420.000,00 (recurso por cancelamento) 

UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092  —ASSIST.  HOSPITALAR, AMBULATORIAL E LABORATORIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3161-3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 002— DESVINCULAÇÃO DAS RECEITAS DOS MUNICfPIOS-DRM — 
EX.CORREN 
VALOR: R$ 320.162,96 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - wwvv.capanema.pr.gov.br Página: 6 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 —  CAPS—CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3210 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 3230- 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL 
C [VIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-504 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAD TIPO 2 - 
EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3480 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 27.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

6RGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-504 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAD TIPO 2 - 
EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3500- 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV POBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 3540- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV POBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

R.GAO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-505 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAP -EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3540 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV POBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 3.500,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 3550- 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV POBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por superavit financeiro/cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 — VIGILANCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3591 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 497 — VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 244,43 (recurso por superávit financeiro) 

CoRGAO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 — VIGILANCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3591 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 497— VIGILANCIA EM SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 17,92 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 7 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087— VIGILANCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3590- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 16.000,00 (recurso por cancelamento) 

ORGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 — AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 
CONTA/ELEMENTO: 3770 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.04— FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE —  DEPART.  DE SAÚDE DA FAMILIA-ESF 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 — PROGRAMA PREV1NE BRASIL-ESTRAT.SAÚDE DA 
FAMÍLIA-ESF 
CONTA/ELEMENTO: 3890- 3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 4000- 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 32.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE  
UNMADE:  09.04— FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE —  DEPART.  DE SAÚDE DA FAM1LIA-ESF 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 — PROGRAMA PREVINE BRASIL-ESTRAT.SAÚDE DA 
FAMÍLIA-ESF 
CONTA/ELEMENTO: 3930- 3.1.90.11.00.00—VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 3991- 3.1.90.16.00.00—OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 1064 —ASSIST.FINANC.UNIA0 A COMPLEM AO PAGTO PISOS -  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 39.016,01 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE — DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
CONTA/ELEMENTO: 4050 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 14.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209-0BRAS E  EQUIP.  PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 
CONTA/ELEMENTO: 4161— 4.4.90.52.00.00—EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 11617—TRANSF.ESPECIAIS-EMENDA 202428490007-INVEST-EQUIP.AGRIC—
EX 
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 4162— 4.4.90.52.00.00—EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.or.gov.br Pagina: 8 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 11618—TRANSF.ESPECIAIS-EMENDA 202419680009-INVEST- 
EQUIP.APICUL—EX 
VALOR: R$ 250.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-204 — INCENTIVO A BACIA LEITEIRA 
CONTA ELEMENTO: 4330 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURIDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES —  EX  CORRENTE 
VALOR: R$ 1.500,00 (recurso por cancelamento) 

ORGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4170— 3.1.90.11.00.00—VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 4280— 3.3.90.93.00.00—INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.02 — DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
ATIVIDADE: 18.541.1801.2-205— ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
CONTA/ELEMENTO: 4390 - 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.04— DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275—ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
CONTA/ELEMENTO: 4500 — 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 19.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-458 — MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA IDOSO 
CONTA ELEMENTO: 4580 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 3.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 — MANUTENÇÃO DO CRAS 
CONTA ELEMENTO: 4670 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 4.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 4680 — 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL  
CI  VIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CP 
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.or.Rov.br Página: 9 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-059 — ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
CONTA ELEMENTO: 4801 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 939 — FEAS — PR — PPAS I - EXPANSÃO — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.04— DEPARTAMENTO DA MULHER 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-042 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DA MULHER 
CONTA ELEMENTO: 5520- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.05— DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA 
CONTA ELEMENTO: 5550- 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 5560- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 44.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 5570- 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 5660- 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-276 — BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
CONTA ELEMENTO: 4820 - 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02— FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-303 — BOLSA FAMÍLIA/CAD. ONICO-IND.GESTÃO DESCJIGDBF 
CONTA ELEMENTO: 4890- 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 936 — COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO-SUAS —  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.03 — FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-459 — PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 
CONTA ELEMENTO: 5470 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
FÍSICA 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 12.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ACELERAÇÃO ECONÔMICA E INOVAÇÃO-
UNIDADE: 12.01 — DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 — ATIVIDADES DO DEPTO. DE DESENV. COMERCIAL E 

 4

9 
INDUSTRIAL 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.or.Rov.br Pagina: 10 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

CONTA/ELEMENTO: 5720 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

CIRGÃO: 12.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ACELERAÇÃO ECONÔMICA E INOVAÇÃO-
UNIDADE: 12.01 — DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 — ATIVIDADES DO DEPTO. DE DESENV. COMERCIAL E 
INDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 5790 — 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 48.000,00 (recurso por cancelamento) 

RGÃO: 13.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA 
UNIDADE: 13.01 — DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 5850— 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 5870 — 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 31.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 13.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA 
UNIDADE: 13.01 — DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 5910 — 3.3.90.35.00.00 — SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 14.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E CONTRATAÇÕES - SELOG 
UNIDADE: 14.01 — DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494 — ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
CONTA/ELEMENTO: 5990 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 54.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

R.GÃo: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 6261 - 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 926 — CRAQUE DO AMANHA-COPACOL FUTSAL—  EX  ANTERIOR 
VALOR: R$ 43.838,45 (recurso por superavit financeiro) 

óRGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 6140— 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 6150 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 6261 — 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 926 — CRAQUE DO AMANHÃ-COPACOL FUTSAL — EXERCÍCIO CORRENTE C7 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.g,ov.br Página: 11 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 3.248,55 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 6250 — 3.3.90.48.00.00 — OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento) 

CRGAO: 88.00—ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
UNIDADE: 88.01 — ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 — CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 
CONTA ELEMENTO: 6400- 3.3.90.47.00.00 — OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

CRGAO: 88.00—ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
UNIDADE: 88.01 — ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE: 28.843.0000.0-901 — AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 
CONTA ELEMENTO: 6380- 3.2.90.21.00.00 — JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 6390- 4.6.90.71.00.00 — PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 122.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 5.421.155,20 

Art.  2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, 
excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no § 1° do  art.  43 da Lei Federal n°4.320 de 17/03/1964: 

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-072 — ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 680— 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 200.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 — ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 880 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 2.000,00 

ORGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
A TIVIDADE: 12.365.1202-2-124 — EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1580- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
C1:VIL 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUC. BÁSICA — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 160.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 1600 — 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 12 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 85.000,00  

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA 
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
CONTA ELEMENTO: 1833 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 1063 — MIN.CULTURA/PNAB-POLÍT.NAC.ALDIR BLANC — EXERC 
CORRENTE 
VALOR: R$ 59.376,00 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.1-261 — AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
CONTA/ELEMENTO: 1870 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00 

ORGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 2004— 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 1068—TRANSF FUDO  EST  P/ CALAM POBL-FECAP-LEI EST21.720/23—EX 
ANTERI 
VALOR: R$ 528.357,48 (recurso por superavit fmanceiro/cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262— ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1910-3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 
CONTA/ELEMENTO: 2110-3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 

611GAO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 — ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2651 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 1064  —ASSIST  FINANC UNIÃO A COMPLEM PGTO PISOS SAL. -  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 39.016,01 
CONTA/ELEMENTO: 2690 - 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00 -15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 2702 - 3.3.90.32.00.00 — MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/  
DI  STR.GRATUITA 
FONTE RECURSO: 403 —INCR.TEMP.CUST/PAP/E.INDIV-PROP.205 - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 13.580,00 
CONTA/ELEMENTO: 2720 - 3.3.90.34.00.00 — OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 13 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00 - 15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 2770 - 3.3.90.40.00.00 — SERVIÇOS DE TECN. DA  INFORM.  E 
COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00 - 15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 35.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 2810 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00 - 15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-504 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAD TIPO 2 - 
EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3510- 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 6.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 3520- 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 1.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-505 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAP - EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3570- 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 6.500,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-505 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAP - EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3560- 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 — PROGR. PREVINE BRASIL-ESTRAT. DE SAÚDE DA FAMILIA- 
ESF 
CONTA/ELEMENTO: 3950 - 3.1.90.13.00.00 —CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 184.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 3960- 3.1.90.13.00.00 —CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 70.000,00 

6R.GA.0: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4160-3.1.90.04.00.00—CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 14 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 67.500,00  

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02— FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-303 — BOLSA FAMÍLIA/CAD. ÚNICO-IND.GESTÃO DESCAGDBF 
CONTA ELEMENTO: 4880- 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 936 — COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO-SUAS —  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.03— FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-372 — PROJETO FORMANDO CIDADÃO 
CONTA ELEMENTO: 5400 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS —PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 8.000,00 

ÓRGÃO: 13.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA 
UNIDADE: 13.01 — DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 5920 — 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
FISiCA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE R$ 1.371.472,01 
TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERAVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR R$ 534.857,48 
TOTAL DE SUPER/WIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR R$ 213.044,93 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 3.301.780,78  

Art.  3° Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 
alterações em virtude do presente Decreto.  

Art.  4° Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 27 de novembro de 2024. 

Am rico Be116 
Prefeito Municipal 

Publicado no DIOEM nci data 18/12/24, Edição 1590, Página(s) 3 a 8. 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 15 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

